

32. årgang indeholder følgende temaer ud over anmeldelser og aktuelle enkeltartikler

Økonomisk bæredygtighed og politisk kultur i Grønland

Josef Motzfeldt: Den politisk-økonomiske udvikling i Grønland: Vejen mod større økonomisk uafhængighed

Gorm Winther: Nyliberalisme og vidensøkonomi i et grønlandsk perspektiv

Jens Kaalhaug Nielsen: Kriterierne for Grønlands økonomiske bæredygtighed - og deres strategiske implikationer

Martin Paldam: På vej mod en almindelig blandingsøkonomi?

Henrik Thomsen: OECD-rapporten „Grønlands økonomi: En strategi for fremtiden“

Mogens Holm: Grønlands Grønlandsforskning: Vejen til vidensbaseret udvikling?

Henriette Christiansen: Arktisk symbolsk politik - eller hvorledes skal vi forstå den grønlandske idé om selvstændighed?

Birthe Møller: En euro-atlantisk sikkerhedsarkitektur på tærsklen til det 21. århundrede

Intervention i Kosovo

Krisen i Kosovo kulminerede i 1999 med NATOs luftkrig mod Rest-jugoslavien. Denne humanitære intervention rejser mange principielle spørgsmål, der belyses i fire artikler samt en review-artikel. Det påvises, at den humanitære katastrofe ikke begyndte med luftkrigen, og det vurderes, at den ikke vil skabe den præcedens, mange frygter. Den engelske skole bidrager med et kritisk indlæg om perspektiverne for den internationale orden. Analysen af kontaktgruppen viser, at dette forum for krisestyring og tvangsdiplomati er et afgørende led i den europæiske sikkerhedsarkitektur. Bidraget om Danmark vurderer Kosovo-politikken som et vendepunkt for den FN-loyale danske udenrigspolitik. Litteraturen om Kosovo og humanitære interventioner - blandt andet en redegørelse fra DUPI - afspejler de dilemmaer, som den type kriser rummer, men vidner tillige om den fornyede betoning af menneskets rettigheder.

„Copycat“ i den offentlige sektor

Den offentlige sektors indretning er et af de klassiske spørgsmål inden for statskundskaben. Det gælder også spørgsmålet om, hvordan og hvorfor den offentlige sektor ændrer sig. Spørgsmålet er langt fra afklaret. Temanummeret drøfter et aspekt ved denne forandringsproblematik: Undertiden hører man inden for den offentlige organisationsverden, at offentlige organisationer ikke alene skeler kraftigt til naboen eller det store udland, når der skal indføres nye organisationsformer eller -principper, men også ligefrem finder det nødvendigt ikke at være de sidste med det seneste: Offentlige organisationer kopierer med andre ord fra hinanden. Temanummeret behandler flere aspekter af denne mulige „copycat“-tendens inden for den offentlige sektor på statsligt og kommunalt niveau og søger at give et bud på, hvad der i givet fald kan forklare dette fænomen.

Politologi og kontraktteori

Megen aktuel samfundsteori diskuterer inden for en problematik, der i høj grad er inspireret af den engelske filosof Thomas Hobbes. Teoriene om rationelle valg er et eksempel på, hvorledes en atomistisk individopfattelse, en mekanisk forståelse af social interaktion og en forestilling om staten som et epifenomen lever i bedste velgående. Forestillingen om staten som formidler af et brud mellem en naturtilstand og en samfundsmæssighed møder man ligeledes ofte - for eksempel i diskussionerne af etnisk konflikt. Temanummeret vil vise, at den hobbessianske grundfigur kan genfindes i megen politologi i dag, og at det derfor er nødvendigt at diskutere de hobbessianske præmisser nøjere. Temanummeret har således et dobbelt sigte. Dels at undersøge politologiens hobbessianske mellemværende og dels at skitsere mulighederne for at arbejde videre inden for eller bryde med denne tradition. Temanummeret diskuterer hobbessianismens potentialer og problemer inden for tre af politologiens grunddiscipliner: politisk sociologi, politisk teori/filosofi og international politik.

Abonnementspriser for 32. årgang:

Studenterabonnement	210,00 kr.
Normalabonnement	295,00 kr.
Institutionsabonnement	395,00 kr.
Enkeltnummer	100,00 kr.

Bestilling af abonnement eller enkeltnumre:

Indbetal beløbet på girokonto 5 04 51 93

Tidsskriftet *Politica*

c/o Institut for Statskundskab

Universitetsparken

8000 Århus C

eller pr. e-mail: Politica@ps.au.dk; telefon: 89 42 12 53

Efter bestilling kommer tidsskriftet automatisk med posten.

Husk tydelig afsenderadresse.

31. årgang af *politica* kan stadig fås:

Nr. 1, Vold i 1990'erne, indeholder:

Lars Bo Kaspersen: Vold i dag: En kort introduktion

Flemming Balvig: Fjernhedsvold i storbyområdet Danmark

Jacob Gaarde Madsen: Vold i massemediernes. En socialkonstruktivistisk analyse af massemediernes voldsframstillinger

Helle Malmvig: Når det nationale bliver internationalt: Om vold i og imellem stater

Christian Bertelsen: Den strategiske politiker

Anders Lundkvist: Demokratiet i markedets optik

Nr. 2, Medier og politik, indeholder:

Ragnar Waldah: Medier, meningsdannelse og den politiske dagsorden

Anders Brink Lund: Journalistroller i det redigerede samfund

Anders Esmark, Peter Kjær og Ove K. Pedersen: Det politiske kommunikationssystem

Jens Henrik Haahr: Krigsdans på Bali: Medierne og Den Fri Ungdomsuddannelse

Ferruh Yilmaz: Konstruktionen af de etniske minoriteter: Eliten, medierne og „etnificeringen“ af den danske debat

Peter Marker: Situationsbestemt politisk repræsentation i Folketinget

Nr. 3, Decentralisering i teori og praksis, indeholder:

Asbjørn Sonne Nørgaard og Thomas Pallesen: Decentralisering vs. dekoncentrering af offentlige serviceydelser: Ens eller forskellig?

Brian Larsen: Organisationen af den kommunale børnetandpleje - et valg mellem privat og offentlig

Torben Buse og Mikkel Sune Smith: Taxameterstyring som budgetmodel - incitament og fristelser

Christian Leth Nielsen: Statslig kontraktstyring

Peter Werther Andersen og Karina Pedersen: De danske partier og folketingsvalgkampen i 1998

Nr. 4, Danmarks bedste politologiske artikler, indeholder:

Peter Holdt-Olesen: Politiske institutioner og strukturelle reformer i Latinamerika: Argentina og Brasilien i komparativt perspektiv

Peter Sinding Poulsen og Mads Christian Mikkelsen: Valgsystemer og strategisk adfærd - et komparativt studie af tre skandinaviske valgsystemer

Kristoffer Schantz: Partipolitik og størrelsen af den offentlige sektor i den globale økonomi

Vibeke Schou Pedersen: The American Sound - national identitet og sikkerhed i USA

Lise Tøgeby: Hvem sagde videnskabelighed?

Peter Nannestad: Uenighed og videnskabelighed - en umulig symbiose?